Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092800094

94

Nº 184, terça-feira, 28 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de
licenciamento de sistema de computador para gerenciamento de informações técnicas
corporativas em ambiente Web, que inclua um sistema de busca nos dados catalográficos
completos das normas ABNT NBR/NM, normas internacionais e estrangeiras e diversos
outros documentos regulatórios críticos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
28/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2021 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2021, às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 27/09/2021) 153032-15251-2021NE801029

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de solução para a
expansão e atualização da central telefônica da Universidade Federal de Lavras. Total de
Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 28/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 28/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/10/2021, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 27/09/2021) 153032-15251-2021NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1494, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1462, de
22/09/2021, publicado no DOU de 24/09/2021, Seção 3, páginas 105 a 109, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01,
lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE
ENSINO da FACULDADE DE EDUCAÇÃO, na área de conhecimento: Didática da Educação
Infantil, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Endereço da página eletrônica
para emissão de Guia de
Recolhimento da União -
GRU

https: // sistemas. ufmg. br: 443/ sisarc/ emissaogru/
g e r i r / g e r i r e m i s s a o g r u . s e a m ? c o d i g o = K g BW 8 N l h h

Leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Endereço da página eletrônica
para emissão de Guia de
Recolhimento da União - GRU

https: // sistemas. ufmg. br/ sisarc/ emissaogru/ gerir/
g e r i r e m i s s a o g r u . s e a m ? c o d i g o = K g BW 8 N l h h

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1483, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1479, de
24/09/2021, publicado no DOU de 27/09/2021, Seção 3, páginas 75 a 80, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01,
lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCO L A R
da FACULDADE DE EDUCAÇÃO, na área de conhecimento: Políticas de Educação Infantil,
nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Endereço da página
eletrônica para emissão de
Guia de Recolhimento da
União - GRU

https: // sistemas. ufmg. br: 443/ sisarc/ emissaogru/
g e r i r / g e r i r e m i s s a o g r u . s e a m ? c o d i g o = K g BW 8 N l h h

Leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Endereço da página eletrônica
para emissão de Guia de
Recolhimento da União - GRU

https: // sistemas. ufmg. br/ sisarc/ emissaogru/
g e r i r / g e r i r e m i s s a o g r u . s e a m ? c o d i g o = K g BW 8 N l h h

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 091/2021- Professor Visitante/ Visitante Estrangeiro. Contratante: Universidade Federal de
Minas Gerais. Contratado: Christian Roland Daniel Le Gall du Tertre. Objeto: magistério no
Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva. Retribuição: R$20.530,01 (vinte mil,
quinhentos e trinta reais e um centavo), correspondente ao vencimento de Professor de
Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, Nível Único, em dedicação exclusiva.
Autorização interna: Parecer da Comissão de enquadramento Funcional nº 309/2021. Vigência: 2
(dois) anos, contados a partir da data de entrada em exercício do CONTRATADO Data da assinatura:
18/05/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.208843/2021-47.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.218070/2020-26 - 1º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, por meio
da Faculdade de Ciências Econômicas - FACE e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa
- FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Prorrogação de vigência até 11 de março
de 2022. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 11/03/2022. Nome e cargos dos signatários:
João Alberto de Almeida - Decano do Conselho Universitário UFMG e Prof. Jaime Arturo
Ramírez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 24/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.005486/2019-42 - 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação ICJ Nº
5900.0110294.19.9 (4600590878) firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS, CNPJ/MF

nº 33.000.167/0264-10 com interveniência da Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF
nº 18.218.909/0001-86. Objeto: Realizar alterações para atendimento à Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais - LGPD (Lei nº 13.709/18), promover as modificações no
escopo original do Plano de Trabalho, sem alteração do valor total do Termo de
Cooperação; Alterar a Cláusula Quinta - Prazo de Vigência. Fim de Vigência do Termo
Aditivo: 23/01/2023. Nome e cargos dos signatários: João Alberto de Almeida - Decano da
UFMG, Benjamin Rodrigues de Menezes - Diretor Presidente da FCO, Juliana Vaz Bevilaqua
- Gerente de e Tratamentos Ambientais, Resíduos e Recursos Hídricos do CENPES. Data de
assinatura: 22/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.047401/2019-01 - 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação ICJ Nº
5900.0112970.19.9 (4600617711) firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS, CNPJ/MF

nº 33.000.167/0264-10 com interveniência da Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF
nº 18.218.909/0001-86. Objeto: Prorrogação de vigência e alteração do plano de trabalho.
Fim de Vigência do Termo Aditivo: 06/03/2022. Nome e cargos dos signatários: Ronaldo
Cavalcante Freire - Gerente de Avaliação Exploratória, Desenvolvimento da Produção e
Gestão dos Investimentos de Libra e Aplicações Tecnológicas, João Alberto de Almeida -
Decano da UFMG, Benjamin Rodrigues de Menezes - Diretor Presidente da FCO. Data de
assinatura: 23/09/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158717

Nº Processo: 23520008365202141 . Objeto: Contratação de licença de software de jogos
empresariais para atender a demanda do Centro das Humanidades da UFOB. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Devido a exclusividade do objeto e ser contratado e pela falta de empresas
concorrentes Declaração de Inexigibilidade em 16/09/2021. ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA.
Ordenador de Despesas Substituto. Ratificação em 24/09/2021. JACQUES ANTONIO DE
MIRANDA. Reitor. Valor Global: R$ 2.398,00. CNPJ CONTRATADA : 20.357.457/0001-65
INOVA GSLTDA.

(SIDEC - 27/09/2021) 158717-26447-2021NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO TRIPARTITE
Nº Processo 23520.008636/2020-88. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB (Donataria), CNPJ: 18.641.263/0001-45; INSTITUTO MOSAIC CNPJ:
10.520.129/0001-84 (Doador); FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO
14.645.162/0001-91 (Interveniente). Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato Tripartite, celebrado em 24 de setembro de
2020 para 31/12/2021. Data de Assinatura: 20/08/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 11/2021 _ Processo nº 23204.007754/2021-32. Contratado na qualidade de
Professor Substituto: CAIO JOSÉ SOARES MESQUITA, Objeto: Contrato de Prestação de
Serviços para atender demanda do Instituto de Engenharia e Geociências - IEG/ Campus
Tapajós Tema: Geologia Geral, Mineralogia, Petrologia e Geologia. Vigência: 24/09/2021 a
19/04/2022. Regime de Trabalho: 40 horas. Valor: R$ 5.740,61 (cinco mil e setecentos e
quarenta reais e sessenta e um centavos)

R E T I F I C AÇ ÃO

No edital nº 17, de 20/09/2021 publicado no Diário Oficial da União Nº 179,
terça-feira, 21 de setembro de 2021, página 69 que homologou o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital Ufopa nº 10, 02/08/2021 publicado no
DOU nº 145, Seção 3, pág. 84 em 03/08/2021; retifica-se o item a seguir:

I - Onde se lê: "ANA CLÁUDIA FRANCA GOMES- 6,3 - 2º"
Leia-se: "ANA CLÁUDIA FRANCA GOMES- 6,33 - 2º"
II - Onde se lê: "ERNANDO HENRIQUE SILVA GARCIA - 9,38 - 2º";
Leia-se: "FERNANDO HENRIQUE SILVA GARCIA- 9,38 - 2º".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.011716/2020-36.
Dispensa Nº 1171/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto: Capacitação de Produtores Familiares nos
Municípios de Abaetetuba e Cametá.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 28/09/2021 a
31/08/2022. Valor Total: R$ 105.000,00. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 25714/2021-13 . Comunicamos a suspensão da licitação
supracitada, publicada no D.O.U em 06/09/2021 . Objeto: SeGUNDA ETAPA DA
CONCLUSÃO DA OBRA DO CLUBE DE CIÊNCIAS DA UFPA na cidade de Belém, no Estado
do Pará

MARLI MARIA DE JESUS DENSER
Reitor

(SIDEC - 27/09/2021) 153063-15230-2020NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-28T02:06:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial